(120) LITEWSKI, *Der römisch-kanonische Zivilprozeß*, 162-163.

(121) LITEWSKI, *Der römisch-kanonische Zivilprozeß*, 165-166.

(122) LITEWSKI, *Der römisch-kanonische Zivilprozeß*, 173.

(123) BELLOMO, *Il doppio medioevo*, 151.

(124) DE DAMHOUDER, *Praxis rerum civilium*, cap. 84, 163, nr. 1: ‘In civilibus causis utralibet partium, nempe tam actor quam reus, potest sese praesentare in iudiciis per se (ut dictum est) aut per procuratorem.’

(125) DE DAMHOUDER, *Praxis rerum civilium*, cap. 85, 164, nrs. 1-2: ‘Omnes administratores in causis alienis dicuntur procuratores, procurator enim est nomen generale ad quemlibet administratorem (...). Et nulla est alia differentia aut discrimen inter procuratorem et negotiorum gestorem sive administratorem, quam quod procurator non ex se sed ex mandato domini sui causam administret (...).’

opvolgt tot de uitspraak van het vonnis.⁽¹²⁶⁾ In tegenstelling tot de *mandataris* ‘ad negotia’ kan de *procurator ad litem* zich niet laten vervangen door een ander of zijn taak delegeren tenzij na de aanhangigmaking voor de rechter (*litiscontestatio*), omdat hij tot dat ogenblik niet de meester van het geding is.⁽¹²⁷⁾ Een pleitbezorger moet net zoals de raadsman zijn mandaat kunnen voorleggen, anders stelt hij zich aan het risico bloot om zelf tot het vonnis en de kosten veroordeeld te worden.⁽¹²⁸⁾ Het belang van dit principe werd ook onderstreept door de Friese rechtsgeleerde Jacob Bouricius (1544-1622) in zijn deontologische traktaat *Advocatus*.⁽¹²⁹⁾ Dit heeft onder meer te maken met de nieuwe interpretatie van het adagium ‘nul ne plaide par procureur’.

60. NIEUWE INTERPRETATIE ‘NUL NE PLAIDE PAR PROCUREUR’. – Het stijgende belang van de procesvertegenwoordiging onder invloed van het Romano-canonieke procesrecht ontcrachtte het vroegmiddeleeuwse beginsel dat niemand zich voor een rechter kan laten vertegenwoordigen (*nul ne plaide par procureur*).⁽¹³⁰⁾ De *leges barbarorum* uit het eerste millenium verboden inderdaad de vertegenwoordiging in rechte.⁽¹³¹⁾ Tijdens de Frankische periode werd geëist dat de partijen persoonlijk verschenen, te meer daar een aantal bewijsprocedures, zoals het godsoordeel en het duel, de fysieke aanwezigheid van de partijen vereisten. Damhouder wijst er in de voetsporen van

(126) DE DAMHOUDER, *Praxis rerum civilium*, cap. 85, 164-165, nrs. 3-4: ‘Procuratores ad lites sive ad negotia (sic!) assumuntur ad occupandum in iudicio, ad iudicium (vulgo) processum prosequendum et instruendum et ad iudicium sive sententiam super illo expectandum. (...) Est praeterea differentia inter istas duas species procuratorum, quia procuratori ad lites sive ad iudicia non licet substituere alios procuratores nisi post litem contestatam. Nam prius is procurator non censetur esse magister causae.’